
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 78 DEL 26/09/2019

OGGETTO:  APPROVAZIONE  BILANCIO  CONSOLIDATO  2018  DEL GRUPPO  DI  AMMINISTRAZIONE 
PUBBLICA COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO.

L’anno  duemiladiciannove addì  ventisei del  mese di  settembre alle  ore  19:00 nella  sala  delle  adunanze 
consiliari in seduta pubblica, sessione ordinaria di prima convocazione.
Previa l'osservanza di tutte le formalità di legge, si è riunito il Consiglio Comunale.

All'appello risultano:

GARDONI ALESSANDRO
BIGAGNOLI BRUNA
DAL FORNO MARCO
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA
PEZZO CLAUDIO
NOCENTELLI EVA
BANCHIERI SILVIA
MENINI CESARE
PAROLINI ANDREA
PAROLINI SERENA
VALBUSA VANIA
OLIOSI LEONARDO
TOSONI ANGELO
BERTUZZI ENRICO
MARCHI FRANCESCO

Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente

Presenti n. 15 Assenti n. 2

Assiste all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE PERUZZI GIOVANNI.

Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. MENINI CESARE – nella sua qualità di PRESIDENTE DEL 
CONSIGLIO, assunta la Presidenza  dichiara aperta la seduta  ed invita il Consiglio Comunale a discutere e 
deliberare l'oggetto sopra indicato.

Deliberazione n. 78 del 26/09/2019 - 

copia informatica per consultazione



OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO 2018 DEL GRUPPO DI AMMINISTRAZIONE 
PUBBLICA COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto:
- l’art. 11 bis del D.Lgs. 118/2011, il quale dispone che gli enti locali redigano il bilancio consolidato con i propri  
enti  ed organismi  strumentali,  aziende,  società  controllate  e  partecipate,  secondo le  modalità  ed i  criteri 
individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4;
- l’art.  18 del  D.  Lgs.  118/2011 e l’art.  151 del  D.  Lgs.  267/2000, che prevedono, quale data ultima per 
l’approvazione del Bilancio consolidato, il 30 settembre;

Richiamati:
- Il Principio contabile applicato concernente il Bilancio consolidato, di cui all’allegato 4/4 del D. Lgs. 118/2011, 
come da ultimo modificato dai DM 29/08/2018 e DM 01/03/2019;
- Il Principio contabile n. 17 dell’Organismo Italiano di Contabilità ad oggetto “Bilancio consolidato e metodo del 
patrimonio netto”;

Rilevato che:
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 47 del 26/09/2018, è stato approvato il Bilancio consolidato al 

31.12.2017 del Comune di Valeggio sul Mincio;
- con deliberazione della Giunta comunale n. 270 del 21/12/2018, in applicazione del richiamato “Principio 

contabile applicato concernente il bilancio consolidato” sono stati approvati i seguenti due elenchi:

• Elenco enti/ società ricompresi nel “Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Valeggio sul 
Mincio” per il Bilancio consolidato:

Ente/ Società

Quota 
Comune di 
Valeggio 

sul Mincio

descrizione Riferime
nti

Classificazio
ne

Note

Morenica S.r.l. 12,61%

Società a capitale 
interamente pubblico 
operante secondo il 
modello in house 
providing

Art. 
11quinqui
es D. Lgs. 
118/2011

Società 
partecipata

AGS S.p.a. 5%

Società a capitale 
interamente pubblico 
operante secondo il 
modello in house 
providing

Art. 
11quinqui
es D. Lgs. 
118/2011

Società 
partecipata

Depurazioni 
Benacensi S.c.r.l. 

2,5% 
(partecipazione 

indiretta 
tramite AGS 

S.p.a.)

Società a capitale 
interamente pubblico

Art. 
11quinqui
es D. Lgs. 
118/2011

Società 
partecipata

Solori Spa 0,002%

Società a capitale 
interamente pubblico 
operante secondo il 
modello in house 
providing

Art.
11quinqui
es
D. Lgs.
118/2011

Società 
partecipata

Fondazione 
Valeggio Vivisport 55,56% Fondazione

Art. 11ter 
D.Lgs. 
118/2011

Ente 
strumentale 
controllato

Consorzio di 
Bacino di Verona 
Due del 

3,774% Consorzio tra enti 
locali

Art. 11ter 
D.Lgs. 
118/2011

Ente 
strumentale 
partecipato

Deliberazione n. 78 del 26/09/2019 - 

copia informatica per consultazione



Ente/ Società

Quota 
Comune di 
Valeggio 

sul Mincio

descrizione Riferime
nti

Classificazio
ne

Note

quadrilatero

Consorzio 
intercomunale 
soggiorni climatici

2,17%
Consorzio tra enti 
locali

Art. 11ter 
D.Lgs. 
118/2011

Ente 
strumentale 
partecipato

AATO Veronese 
Consiglio di 
Bacino Veronese

1,59%
Ente di diritto 
pubblico

Art. 11ter 
D.Lgs. 
118/2011

Ente 
strumentale 
partecipato

• Elenco enti/ società ricompresi nel perimetro di consolidamento del “Gruppo Amministrazione 
Pubblica Comune di Valeggio sul Mincio”:

Ente/ Società

Quota 
Comune di 

Valeggio sul 
Mincio

Descrizione Riferimenti Classificazi
one

Metodo 
consolid.to

Morenica S.r.l. 12,61%

Società a capitale 
interamente pubblico 
operante secondo il 
modello in house 
providing

Art. 
11quinquies 
D. Lgs. 
118/2011

Società 
partecipata Proporzionale

AGS S.p.a. 5%

Società a capitale 
interamente pubblico 
operante secondo il 
modello in house 
providing

Art. 
11quinquies 
D. Lgs. 
118/2011

Società 
partecipata Proporzionale

Depurazioni 
Benacensi S.c.r.l.

2,5% 
(partecipazione 
indiretta tramite 

AGS S.p.a.)

Società a capitale 
interamente pubblico

Art. 
11quinquies 
D. Lgs. 
118/2011

Società 
partecipata

Proporzionale

Solori Spa 0,002%

Società a capitale 
interamente pubblico 
operante secondo il 
modello in house 
providing

Art.
11quinquies
D. Lgs.
118/2011

Società 
partecipata Proporzionale

Fondazione 
Valeggio Vivisport 55,56% Fondazione

Art. 11ter 
D.Lgs. 
118/2011

Ente 
strumentale 
controllato

Integrale

Consorzio di 
Bacino di Verona 
Due del 
quadrilatero

3,774% Consorzio tra enti locali
Art. 11ter 
D.Lgs. 
118/2011

Ente 
strumentale 
partecipato

Proporzionale

Consorzio 
intercomunale 
soggiorni climatici

2,17% Consorzio tra enti locali
Art. 11ter 
D.Lgs. 
118/2011

Ente 
strumentale 
partecipato

Proporzionale

AATO Veronese 
Consiglio di Bacino 
Veronese

1,59% Ente di diritto pubblico
Art. 11ter 
D.Lgs. 
118/2011

Ente 
strumentale 
partecipato

Proporzionale

Richiamata:
- La deliberazione del Consiglio comunale n. 46 del 29/04/2019, con la quale è stato approvato il rendiconto 

della gestione del  Comune di  Valeggio sul  Mincio per l’esercizio 2018, comprendente,  fra l’altro,  il  Conto 

Deliberazione n. 78 del 26/09/2019 - 

copia informatica per consultazione



economico e lo Stato patrimoniale predisposti secondo i criteri della contabilità armonizzata di cui al D. Lgs. 
118/2011;

- La deliberazione della Giunta Comunale n. 270 del 21/12/2018 avente ad oggetto. " Bilancio consolidato al 
31.12.2018 - Individuazione degli Enti e Società da includere nel Gruppo "Comune di Valeggio sul Mincio" e nel 
perimetro di consolidamento ";

Rilevato che
- Per la predisposizione del Bilancio consolidato del Comune di Valeggio sul Mincio, sono stati adottati gli 

schemi contabili messi a disposizione sul sito Arconet dalla Ragioneria Generale dello Stato;

Preso atto
- dei documenti costituenti lo schema di Bilancio Consolidato del Gruppo Amministrazione Pubblica Comune 

di  Valeggio  sul  Mincio  per  l’esercizio  2018,  allegati  quale  parte  integrante  e  sostanziale  alla  presente 
deliberazione ed articolati, secondo quanto previsto dall’art. 11bis del D. Lgs. 118/2011, in:

o Conto economico e Stato patrimoniale (Allegato 1)
o Relazione sulla gestione consolidata comprendente la nota integrativa e relativi allegati (Allegato 2)

Vista:
- La relazione dei Revisori dei Conti, redatta secondo quanto disposto dall’art. 239 del D. Lgs. 267/2000 e 

dall’art. 11bis del D. Lgs. 118/2011;

   Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla  
presente deliberazione di cui  costituiscono parte integrante e sostanziale, i  pareri  in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

   Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

   Visto l'esito della votazione:

Consiglieri presenti n. 15
Consiglieri astenuti n.   4 (Valbusa, Oliosi, Bertuzzi, Marchi)
Consiglieri votanti n. 11
Maggioranza n.   6
Voti favorevoli n. 11
Voti contrari n.   0

DELIBERA

- di approvare il bilancio consolidato del Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Valeggio sul Mincio 
per l’esercizio 2018, allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione e composto 
da:

- Conto economico e Stato patrimoniale (Allegato 1)
- Relazione sulla gestione consolidata comprendente la nota integrativa e relativi allegati (Allegato 2)

Deliberazione n. 78 del 26/09/2019 - 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
MENINI CESARE

IL SEGRETARIO GENERALE
PERUZZI GIOVANNI

Deliberazione n. 78 del 26/09/2019 - 

copia informatica per consultazione



al D.Lgs 118/2011

riferimento riferimento

CONTO ECONOMICO  CONSOLIDATO art.2425 cc DM 26/4/95

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE

1 Proventi da tributi 6.984.480,48       6.798.684,32       

2 Proventi da fondi perequativi 703.433,42          657.587,61          

3 Proventi da trasferimenti e contributi 1.137.560,69       743.182,01          

a Proventi da trasferimenti correnti 918.156,04         709.702,81         A5c

b Quota annuale di contributi agli investimenti 143.550,00         -                      E20c

c Contributi agli investimenti 75.854,65           33.479,20           

4 Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici 4.721.357,83       5.574.215,32        A1 A1a

a Proventi derivanti dalla gestione dei beni 739.718,02         714.747,36         

b Ricavi della vendita di beni 254.028,69         190.392,65         

c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi 3.727.611,12      4.669.075,31      

5 Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-) 22.749,50            0,25                      A2  A2

6 Variazione dei lavori in corso su ordinazione -                       -                        A3 A3

7 Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni 36.180,30            26.643,25             A4 A4

8 Altri ricavi e proventi diversi 1.584.785,43       1.448.110,18        A5 A5 a e b

Totale componenti positivi della gestione A) 15.190.547,65     15.248.422,94     

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE

9 Acquisto di materie prime e/o beni di consumo 369.943,61          832.722,45           B6 B6

10 Prestazioni di servizi 8.148.449,06       8.168.990,27        B7 B7

11 Utilizzo  beni di terzi 112.584,67          144.091,23           B8 B8

12 Trasferimenti e contributi 1.367.668,26       1.226.998,67       

a Trasferimenti correnti 1.233.119,11      1.206.998,67      

b Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb. 53.000,00           -                      

c Contributi agli investimenti ad altri soggetti 81.549,15           20.000,00           

13 Personale 2.368.239,04       2.361.226,98        B9 B9

14 Ammortamenti e svalutazioni 3.076.760,10       1.917.545,75        B10 B10

 a Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali 33.741,81           17.945,73            B10a  B10a 

b Ammortamenti di immobilizzazioni materiali 1.378.240,41      1.333.251,44       B10b  B10b 

c Altre svalutazioni delle immobilizzazioni -                      78,38                   B10c  B10c 

d Svalutazione dei crediti 1.664.777,88      566.270,20          B10d  B10d 

15 Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-) 1.317,72              1.989,12               B11 B11

16 Accantonamenti per rischi 551.785,65          649,05                  B12 B12

17 Altri accantonamenti -                       430,16                  B13 B13

18 Oneri diversi di gestione 386.716,22          304.828,63           B14 B14

Totale componenti negativi della gestione B)  16.383.464,33     14.959.472,31     

DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-

B)
1.192.916,68-       288.950,63          

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

Proventi finanziari    

19 Proventi da partecipazioni 75.273,63            103.032,78           C15 C15

a da società controllate 75.273,63           -                      

b da società partecipate -                      -                      

c da altri soggetti -                      103.032,78         

20 Altri proventi finanziari 2.328,44              5.618,34               C16 C16

Totale proventi finanziari 77.602,07            108.651,12          

Oneri finanziari

21 Interessi ed altri oneri finanziari 128.690,77          143.556,39           C17 C17

a Interessi passivi 128.676,60         143.556,28         

b Altri oneri finanziari 14,17                  0,11                    

Totale oneri finanziari 128.690,77          143.556,39          

Totale (C) 51.088,70-            34.905,27-               

D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE

22 Rivalutazioni -                       -                        D18  D18 

23 Svalutazioni 200,00                 -                        D19  D19 

Totale ( D) 200,00-                 -                       

E) PROVENTI  ED ONERI STRAORDINARI

24 Proventi straordinari  E20 E20

a Proventi da permessi di costruire -                      -                      

b Proventi da trasferimenti in conto capitale 104.674,15         48.600,00           

 c Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo 170.000,70         20.591,41           E20b

 d Plusvalenze patrimoniali 900,00                276.788,00         E20c

e Altri proventi straordinari 100.926,48         395.540,49         

Totale proventi 376.501,33          741.519,90          

25 Oneri straordinari  E21 E21

a Trasferimenti in conto capitale 39.750,00           -                      

 b Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo 157.742,44         173.355,67         E21b

 c Minusvalenze patrimoniali -                      -                      E21a

 d Altri oneri straordinari 54.573,06           7.396,60             E21d

Allegato H 
Allegato n. 11 

SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO

31.12.2018 31.12.2017

copia informatica per consultazione



al D.Lgs 118/2011

riferimento riferimento

CONTO ECONOMICO  CONSOLIDATO art.2425 cc DM 26/4/95

Allegato H 
Allegato n. 11 

SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO

31.12.2018 31.12.2017

Totale oneri 252.065,50          180.752,27          

Totale (E) (E20-E21) 124.435,83          560.767,63          

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE  (A-B+-C+-D+-E)  1.119.769,55-       814.812,99          

26 Imposte 149.202,45          149.940,73                                  22 22

27
RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza 

di terzi)
1.268.972,00-       664.872,26                                  23 23

28 Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi 3.176,00              1.346,00              

copia informatica per consultazione



al D.Lgs 118/2011

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO) riferimento riferimento

art.2424 CC DM 26/4/95

1
A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE 

PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE
1.875,00             2.023,05             A A

TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A) 1.875,00             2.023,05             

B) IMMOBILIZZAZIONI

I  Immobilizzazioni immateriali BI BI

1 costi di impianto e di ampliamento 3.734,06             45.402,18           BI1 BI1

2 costi di ricerca sviluppo e pubblicità 18.173,60           87,27                  BI2 BI2

3 diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno 1.142,17             10.921,33           BI3 BI3

4 concessioni, licenze, marchi e diritti simile 11.247,80           -                      BI4 BI4

5 avviamento -                      -                      BI5 BI5

6 immobilizzazioni in corso ed acconti -                      -                      BI6 BI6

9 altre 60.636,34           960,19                BI7 BI7

Totale immobilizzazioni immateriali 94.933,97           57.370,97           

Immobilizzazioni materiali (3)

II 1 Beni demaniali 17.692.648,63    17.287.748,31    

1.1 Terreni -                     -                     

1.2 Fabbricati 1.460.761,49      1.497.194,69      

1.3 Infrastrutture 14.958.547,60    14.509.961,78    

1.9 Altri beni demaniali 1.273.339,54      1.280.591,84      

III 2 Altre immobilizzazioni materiali (3) 24.969.210,27    24.397.458,42     

2.1 Terreni 5.739.620,97      5.193.500,14      BII1 BII1

a di cui in leasing finanziario -                     -                     

2.2 Fabbricati 16.177.059,05    16.139.360,44    

a di cui in leasing finanziario -                     -                     

2.3 Impianti e macchinari 2.192.525,74      2.194.989,27      BII2 BII2

a di cui in leasing finanziario -                     -                     

2.4 Attrezzature industriali e commerciali 48.169,94           54.498,32           BII3 BII3

2.5 Mezzi di trasporto 26.961,34           27.321,71           

2.6 Macchine per ufficio e hardware 33.396,81           55.389,75           

2.7 Mobili e arredi 127.423,66         137.748,48         

2.8 Infrastrutture -                     -                     

2.99 Altri beni materiali 624.052,76         594.650,31         

3 Immobilizzazioni in corso ed acconti 66.895,95           39.300,05           BII5 BII5

Totale immobilizzazioni materiali 42.728.754,85    41.724.506,78    

IV Immobilizzazioni Finanziarie (1)

1 Partecipazioni in 378.826,97         430.158,25         BIII1 BIII1

a imprese controllate 378.500,50         -                     BIII1a BIII1a

b imprese partecipate 0,02                   51.331,30           BIII1b BIII1b

c altri soggetti 326,45               378.826,95         

2 Crediti verso 81.725,40           81.725,40           BIII2 BIII2

a altre amministrazioni pubbliche -                      -                      

b imprese controllate -                     -                     BIII2a BIII2a

c imprese  partecipate -                     -                     BIII2b BIII2b

d altri soggetti 81.725,40           81.725,40           BIII2c BIII2d BIII2d

3 Altri titoli 51.000,00           41.000,00           BIII3

Totale immobilizzazioni finanziarie 511.552,37         552.883,65         

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 43.335.241,19    42.334.761,40    

C) ATTIVO CIRCOLANTE

I Rimanenze 14.999,43           16.618,94           CI CI

Totale 14.999,43           16.618,94           

II Crediti       (2)

1 Crediti di natura tributaria 772.073,26         1.041.424,36      

a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità -                     -                     

b Altri crediti da tributi 772.073,26         1.021.216,54      

c Crediti da Fondi perequativi -                     20.207,82           

2 Crediti per trasferimenti e contributi 454.954,57         225.135,88         

a verso amministrazioni pubbliche 454.954,57         213.000,88         

b imprese controllate -                     -                                                                                                                     CII2

c imprese partecipate -                     -                     CII3 CII3

d verso altri soggetti -                     12.135,00           

3 Verso clienti ed utenti 2.948.645,47      3.523.532,16      CII1 CII1

4 Altri Crediti 762.876,81         339.024,07         CII5 CII5

a verso l'erario 90.086,02           150.649,75         

b per attività svolta per c/terzi 24.944,42           8.862,79            

c altri 647.846,37         179.511,53         

Totale crediti 4.938.550,11      5.129.116,47      

Allegato n. 11 

31.12.2018 31.12.2017

copia informatica per consultazione



STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO) riferimento riferimento

art.2424 CC DM 26/4/95
31.12.2018 31.12.2017

III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi

1 partecipazioni -                      -                      CIII1,2,3,4,5 CIII1,2,3

2 altri titoli 100.000,00         100.000,00         CIII6 CIII5

Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi 100.000,00         100.000,00         

IV Disponibilità liquide

1 Conto di tesoreria 5.834.114,30      7.395.239,99      

a Istituto tesoriere 5.834.114,30      7.317.345,32      CIV1a

b presso Banca d'Italia -                     77.894,67           

2 Altri depositi bancari e postali 259.411,62         430.611,72         CIV1 CIV1b e CIV1c

3 Denaro e valori in cassa 79,15                  185,56                CIV2 e CIV3 CIV2 e CIV3

4 Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente -                      -                      

Totale disponibilità liquide 6.093.605,07      7.826.037,27      

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) 11.147.154,61    13.071.772,68    

D) RATEI E RISCONTI

 1 Ratei attivi 233.818,99         302.784,36         D D

 2 Risconti attivi 3.817,37             5.003,44             D D

TOTALE RATEI E RISCONTI  D) 237.636,36         307.787,80         

TOTALE DELL'ATTIVO 54.721.907,16    55.716.344,93    

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

(3) con separata indicazione degli importi relativi  a beni indisponibili

copia informatica per consultazione



al D.Lgs 118/2011
STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO) riferimento riferimento

art.2424 CC DM 26/4/95

A) PATRIMONIO NETTO

I Fondo di dotazione 20.118.472,29    20.118.472,29    AI AI

II Riserve 24.092.797,00    22.552.550,04    

a da risultato economico di esercizi precedenti 5.514.770,68      5.089.360,98      
AIV, AV, AVI, 

AVII, AVII

AIV, AV, AVI, 

AVII, AVII

b da capitale -                     5.819.092,64      AII, AIII AII, AIII

c da permessi di costruire -                     10.824.917,68    

d
riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i 

beni culturali
17.692.648,63    -                     

e altre riserve indisponibili 885.377,69         819.178,74         

di cui riserva di consolidamento 885.377,69         819.178,74         

III Risultato economico dell'esercizio 1.268.972,00-      664.872,26         AIX AIX

Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi 42.942.297,29    43.335.894,59    

Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi 37.927,00           36.580,00           

Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi 3.176,00             1.346,00             

Patrimonio netto di pertinenza di terzi 41.103,00           37.926,00           

TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) 42.942.297,29    43.335.894,59    

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI

1 per trattamento di quiescenza -                      -                      B1 B1

2 per imposte -                      -                      B2 B2

3 altri 590.653,01         36.964,43           B3 B3

4 fondo  di consolidamento per rischi e oneri futuri -                      -                      

TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B) 590.653,01         36.964,43           

C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 67.921,56           70.982,05           C C

TOTALE T.F.R. (C) 67.921,56           70.982,05           

D) DEBITI   (1)

1 Debiti da finanziamento 7.213.118,76      8.069.879,66      

a prestiti obbligazionari 389.048,90         407.529,65         D1e D2 D1

b v/ altre amministrazioni pubbliche 3.427.226,26      3.702.059,36      

c verso banche e tesoriere 658.682,63         785.043,66         D4 D3 e D4

d verso altri finanziatori 2.738.160,97      3.175.246,99      D5

2 Debiti verso fornitori 692.227,34         888.618,07         D7 D6

3 Acconti 698,24                3.186,90             D6 D5

4 Debiti per trasferimenti e contributi 503.711,41         638.333,98         

a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale -                     -                     

b altre amministrazioni pubbliche 214.066,91         393.767,99         

c imprese controllate -                     -                     D9 D8

d imprese partecipate 19.375,00           1.875,00            D10 D9

e altri soggetti 270.269,50         242.690,99         

5 altri debiti 559.731,85         765.047,94         D12,D13,D14 D11,D12,D13

a tributari 294.507,72         229.447,09         

b verso istituti di previdenza e sicurezza sociale 11.080,07           10.667,31           

c per attività svolta per c/terzi (2) -                     -                     

d altri 254.144,06         524.933,54         

TOTALE DEBITI ( D) 8.969.487,60      10.365.066,55    

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI

I Ratei passivi 32.359,14           36.491,73           E E

II Risconti passivi 2.119.188,56      1.870.945,58      E E

1 Contributi agli investimenti 1.793.970,69      1.622.992,60      

a da altre amministrazioni pubbliche 239.009,10         166.081,50         

b da altri soggetti 1.554.961,59      1.456.911,10      

2 Concessioni pluriennali 274.166,90         -                      

3 Altri risconti passivi 51.050,97           247.952,98         

TOTALE RATEI E RISCONTI (E) 2.151.547,70      1.907.437,31      

 TOTALE DEL PASSIVO 54.721.907,16    55.716.344,93    

CONTI D'ORDINE

1) Impegni su esercizi futuri 2.882.410,67      2.641.165,36      

2) beni di terzi in uso -                      -                      

3) beni dati in uso a terzi -                      -                      

4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche -                      -                      

5) garanzie prestate a imprese controllate -                      -                      

6) garanzie prestate a imprese partecipate -                      -                      

7) garanzie prestate a altre imprese 163.139,20         269.329,25         

TOTALE CONTI D'ORDINE 3.045.549,87      2.910.494,61      

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

Allegato n. 11 

31.12.2018 31.12.2017

(2) Non comprende debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2019 / 2059
Unità Proponente: AREA FINANZIARIA

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO 2018 DEL GRUPPO DI 
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 20/09/2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA
DEL LUNGO TOMMASO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2019 / 2059
Unità Proponente: AREA FINANZIARIA

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO 2018 DEL GRUPPO DI 
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 20/09/2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA
DEL LUNGO TOMMASO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione del Consiglio Comunale N. 78 del 26/09/2019

AREA FINANZIARIA

Oggetto:  APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO 2018 DEL GRUPPO DI 
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 16/10/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CINI MARCO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 78 del 26/09/2019

Oggetto:  APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO 2018 DEL GRUPPO DI 
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 01/10/2019 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267.

Li, 17/10/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CINI MARCO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


